

Estudo Técnico Preliminar 108/2022

1. Informações Básicas

Número do processo: 23855.006248/2022-92

2. Descrição da necessidade

Justifica-se a realização da dispensa, em razão dos referidos materiais terem necessidades de fornecimentos frequentes e de uso exclusivo das Bibliotecas. A modalidade de aquisição também se justifica pela dificuldade de aquisição via adesão devido a especificidade dos itens.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
BIBLIOTECA CENTRAL PROFESSOR CÂNDIDO ATHAYDE	CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

O objeto da contratação deve atender as especificações e quantidades descritas no termo de referência.

5. Levantamento de Mercado

Para composição do processo foi realizado o levantamento de fornecedores locais e apresentado quatro orçamentos para justificativa e embasamento do preço.

6. Descrição da solução como um todo

DESCRIÇÃO DOS ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.000, cor Verde Limão tamanho papel A4	293239	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
2	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.100, cor Marrom tamanho papel A4	287461	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
3	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.200, cor Róseo tamanho papel A4	287460	Unid.	4.500	0,27	1.215,00

4	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.300, cor Azul Escuro tamanho papel A4	287440	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
5	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.400, cor Laranja tamanho papel A4	287449	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
6	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.500, cor Verde Escuro tamanho papel A4	287464	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
7	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.600, cor Lilás tamanho papel A4	380563	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
8	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.700, cor Azul claro tamanho papel A4	287448	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
9	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.800, cor Vermelho tamanho papel A4	287829	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
10	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.900, cor Preto tamanho papel A4	399720	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
11	Etiquetas adesivas retangular, tam 7x2 ref.900, cor Amarelo tamanho papel A4	287442	Unid.	4.500	0,27	1.215,00
12	Etiquetas adesivas retangular, tam 9x4 cor Transparente tamanho papel A4	447185	Unid.	4.500	0,45	2.025,00
13	Etiquetas Adesivas ref.6180, uso manual e ink jet. Formato 25,4 x 66,7 mm, 100 folhas, 30 etiquetas por folha.	253505	Unid.	3000	0,39	1.170,00
TOTAL						R\$ 16.560,00

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos foram mensurados de acordo com levantamento da demanda e visam atender as bibliotecas do Sistema Integrado de Bibliotecas da UFDPAr.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 19.050,00

O valor máximo é de R\$19.050,00 (dezenove mil reais e cinquenta centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O parcelamento do objeto em itens, permite um melhor aproveitamento do mercado, concorrência mais ampla e, conseqüentemente, melhores preços para a Administração Pública. Assim o parcelamento do objeto é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A referida contratação não exclui a necessidade de futuras contratações dos itens pelo Almojarifado da Instituição.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os referidos itens foram não foram cadastrados no Plano Anual de Contratação 2022, pois o material até ano 2021 eram solicitados pela UFPI.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Espera-se com esta nova contratação:

Atender as necessidades das Bibliotecas do SIBiUFDPAr;

Obter um material adequado e de qualidade para o processo de identificação dos materiais bibliográficos; Proporcionar melhoria na gestão e uso racional dos materiais utilizados pelas Bibliotecas, bem como contribuir padronização e otimização dos recursos financeiros institucionais.

13. Providências a serem Adotadas

Não há necessidade de adaptação do ambiente físico para aquisição desses materiais.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Optar pela compra de produtos mais sustentáveis de forma gradativa, com a definição de metas crescentes de aquisição, observando-se os preços e a oferta no mercado, com razoabilidade e proporcionalidade.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **inviável** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

15.1. Justificativa da Inviabilidade

A equipe de planejamento declara viável esta contratação.

16. Responsáveis

CATIA REGINA FURTADO DA COSTA

Bibliotecária Documentalista - Coordenadora BCPCA

MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA

Bibliotecária Documentalista - Chefe divisão de Processamento Técnico

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - PROPOSTA ORÇAMENTARIA 1.PDF (159.59 KB)
- Anexo II - PROPOSTA ORÇAMENTARIA 2.pdf (182.37 KB)
- Anexo III - PROPOSTA ORÇAMENTARIA 3.PDF (195.61 KB)
- Anexo IV - EMAILS DE SOLICITAÇÃO.pdf (1.14 MB)

Anexo I - PROPOSTA ORÇAMENTARIA 1.PDF



Denis Alencar de Carvalho
Av. Presidente Vargas, 332

CNPJ: 00.792.670/0001-98 Insc. Est.: 19.434.239-0
Tel.: (86) 3322-4913
Parnaíba - Piauí

Orçamento: Universidade Federal do Delta do Parnaíba

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	V. UNIT.	V. TOTAL
1	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.000 Cor verde limão	0,28	R\$ 1.400,00
2	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 100 Marrom	0,28	R\$ 1.400,00
3	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 200Cor róseo	0,28	R\$ 1.400,00
4	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.300 Cor azul escuro	0,28	R\$ 1.400,00
5	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 400 Cor laranja	0,28	R\$ 1.400,00
6	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 500 Cor verde escuro	0,28	R\$ 1.400,00
7	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 600 Cor lilás	0,28	R\$ 1.400,00
8	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 700 Cor azul claro	0,28	R\$ 1.400,00
9	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 800 Cor vermelho	0,28	R\$ 1.400,00
10	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 900 Cor preto	0,28	R\$ 1.400,00
11	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. Cativo Cor amarelo	0,28	R\$ 1.400,00
12	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 9x4 ref. Cor transparente	0,47	R\$ 2.350,00
13	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 6180, uso manual e link jet, formato 25,4X66,7mm, 100 folhas, 30 etiquetas por folha	0,40	R\$ 2.000,00

TOTAL R\$ 19.750,00 (DEZENOVE MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS)

Parnaíba, 14 de novembro de 2022

00.792.670/0001-98
DENISALENCAR DE CARVALHO
Av. Presidente Vargas, 332
B. Centro - 84.200-200
Parnaíba - PI

Anexo II - PROPOSTA ORÇAMENTARIA 2.pdf



GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO - ME

Impressos em Geral, Papelaria, Informática, carimbos Computadorizados,
xerox colorida A3, encadernação, plastificação, locação e venda de
impressoras, manutenção e mat. de consumo etc.

Av. Pres Vargas 332 – Fone:(86) 3322-2333 /9 9983 – 2885

CNPJ: 00.198.857/0001 - 68

Parnaíba – Piauí

ATT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	V. UNIT.	V. TOTAL
1	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.000 Cor verde limão	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
2	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 100 Marrom	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
3	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 200Cor róseo	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
4	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.300 Cor azul escuro	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
5	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 400 Cor laranja	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
6	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 500 Cor verde escuro	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
7	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 600 Cor lilás	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
8	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 700 Cor azul claro	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
9	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 800 Cor vermelho	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
10	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 900 Cor preto	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
11	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. Cativo Cor amarelo	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
12	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 9x4 ref. Cor transparente	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
13	5.000	Etiquetas adesivas. Tam 6180, uso manual e link jet, formato 25,4X66,7mm, 100 folhas, 30 etiquetas por folha	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
				TOTAL R\$ 16.950,00 (Dezesseis mil novecentos e cinquenta reais)

Parnaíba (PI), 16 de novembro de 2022

Guilherme Alencar de Carvalho

00.198.857/0001-68
GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO - ME
Av Pres Vargas, 332 Sala 01
Centro - CEP 64.200-200
Parnaíba - Piauí

Anexo III - PROPOSTA ORÇAMENTARIA 3.PDF

À
Universidade Federal Delta do Parnaíba

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	V.UNIT.	V. TOTAL
1	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.000 Cor verde limão	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
2	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.100 Marrom	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
3	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 200 Cor róseo	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
4	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref.300 Cor azul escuro	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
5	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 400 Cor laranja	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
6	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 500 Cor verde escuro	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
7	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 600 Cor lilás	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
8	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 700 Cor azul claro	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
9	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 800 Cor vermelho	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
10	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. 900 Cor preto	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
11	5000	Etiquetas adesivas. Tam 7x2 ref. Cativo Cor Amarelo	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
12	5000	Etiquetas adesivas. Tam 9x4 ref. Cor transparente	R\$ 0,50	R\$ 2.500,00
13	5000	Etiquetas adesivas. Tam 6180, uso manual e link jet, formato 25,4x66,7mm, 10 folhas, 30 etiquetas por folha	R\$ 0,42	R\$ 2.100,00
TOTAL				R\$ 21.100,00

Parnaíba, 17 de novembro de 2022


R. FERRAZ FILHO E CIA LTDA.

Anexo IV - EMAILS DE SOLICITAÇÃO.pdf



3

Mail

Chat

Spaces

Meet

Marcadores

Escrever

Caixa de entrada3

Com estrela

Adiados

Importante

Enviados

Rascunhos7

Spam5

Categorias

Social

Atualizações3

Fóruns

Mais

Pesquisar no e-mail

45 de 3.

Orçamento

Externa

Caixa de entrada x

g

Guilherme Alencar

para mim

sex., 25 de nov. 10:15 (há 1 dia)

Enviado do [Outlook](#)

Um anexo • Anexos verificados pelo Gmail

PDF

01011301.PDF

Responder

Encaminhar



Escrever

4 de

Tereza Ferraz

...

[Mensagem cortada] [Exibir toda a mensagem](#)

Um anexo • Anexos verificados pelo Gmail



Bom dia!

Recebido.

Boa tarde!

Responder

Encaminhar



ETIQUETAS

1

Mail

Chat

Spaces

Meet

orçamento solicitado etiquetas

Externa

Caixa de entrada x



Alencar alencar <Graficamodelophb@hotmail.com>
para mim

Um anexo • Anexos verificados pelo Gmail



PDF 01011303.PDF

Responder

Encaminhar



ETIQUETAS

1

Mail

Chat

Spaces

Meet

orçamento solicitado etiquetas

Externa

Caixa de entrada x



Alencar alencar <Graficamodelophb@hotmail.com>
para mim

Um anexo • Anexos verificados pelo Gmail



PDF 01011303.PDF

Responder

Encaminhar